PreteIrLra Muntc p.i! de

MIRAÍMA

LEI MUNICIPAL N° 598/2018 - MIRAÍMA-CE, DE 27 DE MARÇO DE 2018.

"AUTORIZA O PAGAMENTO E REAJUSTE DO
PISO SALARIAL NACIONAL AO MAGISTÉRIO
MUNICIPAL, RETROATIVO A 01 DE JANEIRO DE
2018."

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIRAÍMA, Estado do Ceará, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 10. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, com base no caput do Art. 51  da Lei
Federal n2  11.738/2008, a reajustar em 2,653% (dois ponto seiscentos e cinqüenta e três por
cento), o Piso Salarial Nacional do Magistério Municipal, passando o valor atualizado para R$
2.455,35 (DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E TRINTA E CINCO
CENTAVOS) para o exercício de 40 (quarenta) horas/aulas semanais, para nível médio,
aplicando automaticamente e de forma linear a mesma diferença percentual para os níveis de
01 (um) a 05 (cinco), observando a proporção abaixo e os valores constantes no anexo 1 desta
Lei:

CARGA HORÁRIA SEMANAL DO CARGO VALOR DO PISO

20 Horas 1.227,68

40 Horas 2.455,35

§ 12  O Piso Salarial Nacional do Magistério será pago retroativamente ao Magistério Municipal,
a partir de 01 de janeiro de 2018.

§ 2  2 A diferença salarial do piso nacional do magistério correspondente aos meses de janeiro e
fevereiro de 2018 será paga durante o exercício de 2018.

Art. 31. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações existentes no
orçamento em vigor.

Esplanada da Estação, 433—Centro - Miraíma - CE
Telefone: 88 36301167— E-mail: pjpniirairnace@gmail.com
CNPJ/MF n2  10,517.563/0001-05 - CGF n2  06.920.294-0

PrIW MuflICpI (i

MIRAíMA

Art. 40. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 10  de
janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAÍMA-CE., 27 de Março de 2018.

TONIO EDNARDO BRAGA LI A FILHO
Prefeito Municipal

Esplanada da Estação, 433 - Centro - Mira íma - CE
Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@gmail.com
CNPJ/MF n2  10.517.563/0001-05 - CGF n2  06.920.294-0

Prelei-va Municipal de

MIRAÍMA

ANEXO 1— LEI N°598/2018-27/03/2018
TABELA DE VENCIMENTOS - Percentual de Reajuste 2,653%

CARGO/CLASSE SIMBOLO REF HABILITAÇÃO 20 HORAS 40 HORAS

PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA

PEB 1 30140  PEDAGOGIA/LICENCIATURA CURTA 1.227,68 2.455,35
2 1.252,22 2.504,45
3 SUPERIOR COMPLETO 1.286,45 2.572,91
4 1.302,82 2.605,64
5 1.328,87 2.657,74
6 ESPECIALIZAÇÃO 1.355,45 2.710,91
7 1.382,56 2.765,13
8 1.410,21 2.820,43
9 1 .438,42 2.876,84
10 MESTRADO 1.467,18 2.934,37
11 1.496,53 2.993,07
12 1.526,46 3.052,92
13 1.556,98 3.113,97
14 DOUTORADO 1.588,13 3.176,26
15 1.619,89 3.239,79
16 1.652,29 3.304,58
17 1 .685,33 3.370,67
18 1.719,04 3.438,09
19 1.753,42 3.506,85
20 1.788,49 3.576,98

QUADRO EM EXTINÇÃO
CARGO/CLASSE SIMB REF HABILITAÇÃO 20 HORAS 40 HORAS

PROFESSOR AUXILIAR DO ENSINO FUNDAMENTAL 1 PL - 10  GRAU INCOMPLET + CURSANDO CHPL 993,49 1.986,99
PROFESSOR AUXILIAR DO ENSINO FUNDAMENTAL II PL - 10  GRAU COMPLETO + CURSANDO CHPL 993,49 1.986,99
PROFESSOR AUXILIAR DO ENSINO FUNDAMENTAL III PL - 20  GRAU NCOMPLETO+ CURSANDO CHPL 993,49 1.986,99

Esplanada da Estação, 433 - Centro - Mira íma - CE

Telefone: 88 36301167 - E-mail: pmmiraimace@gmail.com
CNPJ/MF n2  10.517.563/0001-05 - CGF n9 06.920.294-0